
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2023/0808-001-PMA 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023

Objeto: Prestação de Serviços de Hotelaria e Hospedagem, Destinado ao 
Atendimento de Demandas da Prefeitura Municipal de Abaetetuba e Secre-
tarias (Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, Secretaria Municipal 
de Administração de Abaetetuba/PA e Secretaria Municipal de Saúde de 
Abaetetuba). Contratante: Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto, 
CNPJ 21.763.283/0001-01. Contratada: Contrato Adm.: nº 010224-002. 
Fornecedor: Hotel Maratauira Ltda - Me, CNPJ 08.541.703/0001-39. Valor 
Global de R$ 271.800,00. Vigência: 01/02/2024 a 31/12/2024. 
Ord. Desp. Jefferson Felgueiras De Carvalho.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Decorrente: Adesão nº 003/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba/Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto. Obje-
to: 1º Termo Aditivo de acréscimo de quantitativo de 25% (Vinte e Cinco 
por Cento) ao contrato nº 2023/149, oriundo da Adesão nº 003/2023, 
que tem como objeto Adesão nº 003/2023, A Ata de Registro de Pre-
ços n° 403/2022/CPL, oriunda do Pregão Eletrônico nº 040/2022 da pre-
feitura Municipal de Viseu, para a Contratação de Empresa Especializada 
na Prestação de Serviços de Publicação de Avisos de Licitação, Extratos 
de Contratos, Homologações, Atos Normativos e Outros que se Fizerem 
Necessários nas Imprensas Oficiais e Jornais de Grande Circulação Para 
Atender A Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Pa, Secretarias Vinculadas 
E Fundos Municipais. Origem: Contrato nº 2023/149. Contratado: COSTA 
PAES LTDA, portador do CNPJ nº 08.602.474/0001-15. 1º Termo Aditivo 
referente a 25% do quantitativo contratual, a partir de 22 de janeiro de 
2024, nos termos art. 65, I, b e § 1º da lei 8.666/93. Jefferson Felguei-
ras de Carvalho - Secretário de Educação.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
O Fundo Municipal de Educação de Abaetetuba/Pa, Registra os Pre-
ços do Pregão Eletrônico nº 052/2023 - CPL/SEMEC/PMA. Objeto: Registro 
de Preços Para Futura e Eventual Aquisição de Material Expediente Para 
Atender a Secretaria Municipal de Educação, Suas Unidades Administrati-
vas Bem Como Escolas Municipais. Vencedores; Ata de Registro de Preços 
nº 001/2024, empresa M. M. D. Pinheiro Neto Com. de Móveis Eireli - Epp, 
CNPJ nº 16.836.634/0001-19, Valor: R$ 1.265.333,20. Ata de Registro de 
Preços nº 002/2024, empresa Ferreira & Quaresma Ltda - Epp, CNPJ nº 
17.072.242/0001-93, Valor: R$ 884.123,60. Ata de Registro de Preços Nº 
003/2024, empresa F da S Ferreira Ltda, CNPJ nº 40.224.907/0001-59, 
Valor: R$ 905.029,32. Ata de Registro de Preços nº 004/2024, empresa P 
P F Com e Serv Eireli, CNPJ nº 07.606.575/0001-00, Valor: R$ 82.309,50. 
Ata de Registro de Preços nº 005/2024, empresa P C Dias Ltda, CNPJ nº 
27.866.311/0001-94, Valor: R$ 90.220,00. Ata de Registro de Preços nº 
006/2024, empresa Sebastiao Q. Ferreira, CNPJ nº 07.137.759/0001-60, 
Valor: R$ 97.543,60. Assinaturas: 19/02/2024. Vigência 12 (doze) meses. 
Jefferson Felgueiras de Carvalho - Ordenador de Despesas.

Protocolo: 1043910

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA, torna público abertura de Proces-
so Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 90001/2024, cujo 
objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE 
ACARÁ/PA, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM no modo 
de disputa ABERTO nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do 
Decreto Federal nº 11.462, de 31 de março de 2023, Decreto Municipal nº 
445, de 28 de março de 2023, e demais legislação aplicável. A abertura da 
sessão pública será em 08/03/2024 às 09:00 horas, por meio do endereço 
eletrônico do Sistema de Compras do Governo Federal www.comprasgo-
vernamentais.gov.br, UASG: 980369. Edital e anexos: https://acara.pa.
gov.br,www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, Portal TCM/
PA, Setor de Licitações: Travessa São José nº 120 Praça da Matriz, Sala 
das Licitações, horário 09:00hs às 14:00hs, cpl.pma2022@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA, torna público abertura de Proces-
so Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 90002/2024, cujo 
objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL TECNICO HOSPITALAR OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ACARÁ/PA, com critério 
de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM no modo de disputa ABERTO nos 
termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Federal nº 
11.462, de 31 de março de 2023, Decreto Municipal nº 445, de 28 de 
março de 2023, e demais legislação aplicável. A abertura da sessão públi-
ca será em 08/03/2024 às 14:00 horas, por meio do endereço eletrônico 
do Sistema de Compras do Governo Federal www.comprasgovernamen-
tais.gov.br, UASG: 980369. Edital e anexos: https://acara.pa.gov.br,www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor de 
Licitações: Travessa São José nº 120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, 
horário 09:00hs às 14:00hs, cpl.pma2022@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA, torna público abertura de Pro-
cesso Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 90002/2024, 
cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE BAÚS LITERÁRIOS PARA O PROJETO “APAIXONADOS POR LER”, 
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE ACARÁ/PA, com critério de julgamen-
to MENOR PREÇO POR ITEM no modo de disputa ABERTO nos termos da 
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Federal nº 11.462, 
de 31 de março de 2023, Decreto Municipal nº 445, de 28 de março de 
2023, e demais legislação aplicável. A abertura da sessão pública será em 
11/03/2024 às 09:00 horas, por meio do endereço eletrônico do Siste-
ma de Compras do Governo Federal www.comprasgovernamentais.gov.br, 
UASG: 980369. Edital e anexos: https://acara.pa.gov.br,www.comprasgo-
vernamentais.gov.br UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: 
Travessa São José nº 120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 
09:00hs às 14:00hs, cpl.pma2022@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA, torna público abertura de Proces-
so Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 90004/2024, cujo 
objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL TÉCNICO OBJETIVANDO ATENDER O PROGRAMA FARMÁCIA 
BÁSICA DO MUNICIPIO DE ACARÁ/PA, com critério de julgamento ME-
NOR PREÇO POR ITEM no modo de disputa ABERTO nos termos da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Federal nº 11.462, de 31 de 
março de 2023, Decreto Municipal nº 445, de 28 de março de 2023, e de-
mais legislação aplicável. A abertura da sessão pública será em 11/03/2024 
às 14:00 horas, por meio do endereço eletrônico do Sistema de Compras 
do Governo Federal www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 980369. 
Edital e anexos: https://acara.pa.gov.br,www.comprasgovernamentais.
gov.br UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: Travessa São 
José nº 120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 09:00hs às 
14:00hs, cpl.pma2022@gmail.com.

JOSE DOUGLAS SANTOS SILVA
Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a abertura da Concor-
rência nº 90001/2024, tipo menor preço, regime por empreitada por preço 
global, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, e 
demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabe-
lecidas no Edital, para  IMPLANTAÇÃO DE MICROSSISTEMA DE ABASTECI-
MENTO NAS LOCALIDADES: VILA BOM JESUS DO ARAXITEUA, VILA SANTA 
MARIA II E VILA SANTA LUZIA I, EM CONFORMIDADE COM O CONVÊNIO 
035/2023 CELEBRADO ENTRE INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E 
REFORMA AGRÁRIA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ/PA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. 
A abertura da sessão pública será em 12 de março de 2024 no por meio do 
endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG:  980369, 
às 09:00hs. O edital poderá ser consultado através do site https://www.
gov.br/compras/pt-br - UASG: 980369, Portal TCM/PA https://www.tcm.
pa.gov.br/mural-de-licitacoes/ , Setor de Licitações: Travessa São José nº 
120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 09:00hs às 14:00hs, cpl.
pma2022@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a abertura da Con-
corrência nº 90002/2024, tipo menor preço, regime por empreitada por 
preço global, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de 
2021, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições 
estabelecidas no Edital, para  CONSTRUÇÃO DE CRECHE PADRÃO SEDUC 
LOCALIZADA Á RODOVIA ALÇA VIÁRIA KM 32, VILA NÍNIVE, ZONA RURAL, 
EM CONFORMIDADE COM O CONVÊNIO 014/2023 CELEBRADO ENTRE SE-
CRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E O MUNICIPIO DE ACARÁ/
PA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital 
e seus anexos. A abertura da sessão pública será em 12 de março de 
2024 no por meio do endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/
pt-br - UASG:  980369, às 14:00hs. O edital poderá ser consultado através 
do site https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 980369, Portal TCM/
PA https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/ , Setor de Licitações: 
Travessa São José nº 120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 
09:00hs às 14:00hs, cpl.pma2022@gmail.com.

Protocolo: 1043914


